
 

 

 
DECRETO Nº 132, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
Dispõe sobre a homologação do resultado 
da eleição para composição do Conselho 
Tutelar do Município de Miraí, Edital nº 
001/2019 do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMCDA e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Mirai, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro na Lei Municipal nº 1.261, de 15 de outubro de 2002, e 

 

CONSIDERANDO os termos do Edital nº 001/2019 do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMCDA. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica homologado o resultado final da Eleição realizada em 
06 de outubro de 2019 para composição do Conselho Tutelar do 
Município de Miraí, conforme Anexo Único que faz parte integrante 

deste Decreto. 
 

Art. 2º Os candidatos eleitos tomarão posse a partir do dia 10 de 
janeiro de 2020, em local e horário a ser designado e informado por 
meio de convocação. 

 
Art. 3º As convocações obedecerão, rigorosamente, a ordem de 

classificação dos candidatos, conforme relação anexa. 

 
Art. 4º Os candidatos que, sem justa causa, não comparecerem 

na data mencionada no artigo 2º deste decreto, para tomar posse ou 
assinar Termo de Desistência, serão considerados desistentes e 
convocar-se-á o candidato subsequente, conforme a ordem de 

classificação.   
 

Art. 5º O mandato dos membros do Conselho Tutelar será de 04 
(quatro) anos, a partir desta data. 
 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Miraí (MG), 05 de dezembro de 2019. 

 
 

LUIZ FORTUCE 
Prefeito Municipal 

  

 



 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

Classificação Nome Votos Situação 

1º Marcinho da Heloisa 511 Eleito 

2º Ana Ligía Moreira 436 Eleito 

3º Leonardo Werneck 414 Eleito 

4º Marília Barboza Elizeu 402 Eleito 

5º Maria Cristina do Tatinha 397 Eleito 

6º Cláudia Pires 369 Suplente 

7º Renildo Cardoso 360 Suplente 

8º Ana Paiva 333 Suplente 

9º Priscila do Casquete 331 Suplente 

10º Simone Vieira 322 Suplente 

11º Arthur Luca 306 Excedente 

12º Jefferson Lucas 296 Excedente 

13º Cida Corrêa 241 Excedente 

14º Gisele do Agostini 237 Excedente 

15º Marlene Carvalho 217 Excedente 

16º Carol do Mauro 209 Excedente 

17º Fátima Pires 204 Excedente 

18º Flávia Guilherme 197 Excedente 

19º Nathália Rocha 152 Excedente 

20º Juliana Nascimento 146 Excedente 

21º Soci da Casa Rossi 144 Excedente 

22º Paula da Glória Rodrigues 111 Excedente 

23º Micaely do PG 102 Excedente 

24º Flávia Vernier 84 Excedente 

25º Miraci Pacheco 80 Excedente 

26º Elisangela Pires 74 Excedente 

 


